
Página 1 de 2 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS FORMIGA 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL 

Rua São Luiz Gonzaga, s/nº – Bairro São Luiz Gonzaga – Formiga – Minas Gerais – CEP: 35.570-000 

Tel (37) 3322-8434 - gabinete.formiga@ifmg.edu.br 
 

EDITAL Nº 17 DE 1º DE SETEMBRO DE 2017 

PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA 2017/2 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG 

nº 1.332, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o 

Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso de suas atribuições legais e das que lhe são conferidas 

pela Portaria IFMG nº 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 

17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de 

julho de 2016, Seção 2, pág. 22. Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016. 

 

RESOLVE: 
 

Homologar o Resultado Final do Programa de Monitoria Voluntária 2017/2 objeto do Edital 

nº 17, de 1º de setembro de 2017. 
 

Disciplina monitoria Nome completo 

Nome do 

Professor 

Responsável pela 

disciplina 

Opção Situação Classificação 

Acionamentos 

Elétricos 
Pedro Azevedo Pinto 

José Antônio 

Moreira de 

Rezende 

1ª Aprovado 1º lugar 

Cálculo diferencial e 

integral 3 

Ludimila Patrícia da 

Silva de Llamas 

Lúcia Helena Costa 

Brás 
1ª Reprovada *** 

Cálculo Diferencial e 

Integral I  

Jordania de Cassia 

Souza Vieira 

Lúcia Helena Costa 

Braz 
1ª Aprovada 1º lugar 

Cálculo Numérico 
Polyana Kátia 

Miranda 

Danielli Ferreira 

Silva 
2ª Aprovada 1º lugar 

Desenho Técnico 

Assistido por 

Computador 

Marcos Vinícius 

Silvestre Carneiro 

Diego Luis Izidoro 

Silva 
1ª Aprovado 1º lugar 

Estruturas Algébricas 
Francielly dos Santos 

Bento 

José Sérgio 

Domingues 
1ª Aprovada 1º lugar 

Física 1  
Marcos Vinícius 

Silvestre Carneiro 

Dante Donizeti 

Pereira 
2ª Aprovado 1º lugar 



Página 2 de 2 

Disciplina monitoria Nome completo 

Nome do 

Professor 

Responsável pela 

disciplina 

Opção Situação Classificação 

Física 1 
Ludimila Patrícia da 

Silva de Llamas 

Dante Donizeti 

Pereira 
2ª Aprovada 2º lugar 

Linguagens Formais e 

Autômatos 

Pedro Henrique 

Oliveira Veloso 

Walace de Almeida 

Rodrigues 
1ª Aprovado 1º lugar 

Matemática Discreta 
Rafael Breno Rocha 

Reis 

Diego Mello da 

Silva 
1ª Aprovado 1º lugar 

Matemática II 
Polyana Kátia 

Miranda 

Roseana Moreira 

de Figueiredo 

Coelho 

1ª Aprovada 1º lugar 

Nenhuma 
Pedro Henrique 

Oliveira Veloso 
Nenhum 2ª 

Cancelada 

por falta de 

2ª opção. 

*** 

Nenhuma Pedro Azevedo Pinto Nenhum 2ª 

Cancelada 

por falta de 

2ª opção. 

*** 

Nenhuma 
Jordania de Cassia 

Souza Vieira 
Nenhum 2ª 

Cancelada 

por falta de 

2ª opção. 

*** 

Nenhuma 
Francielly dos Santos 

Bento 
Nenhum 2ª 

Cancelada 

por falta de 

2ª opção. 

*** 

Nenhuma 
Rafael Breno Rocha 

Reis 
Nenhum 2ª 

Cancelada 

por falta de 

2ª opção. 

*** 

 

 

Os candidatos classificados em primeiro lugar deverão entregar na Diretoria de Ensino do 

IFMG Campus Formiga o Termo de Compromisso conforme previsto no subitem 7.8 do edital até 

dia 21 de setembro de 2017. 

 

Formiga, 19 de setembro de 2017. 

 

 

Professor WASHINGTON SANTOS DA SILVA 

Diretor Geral 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Formiga 


